
 

 

Francesca Farnararo 
Dirigente 
 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
francesca.farnararo@unifi.it 

+39 055 2756532 
 

AREA GESTIONE 
PROGETTI STRATEGICI, 

TERZA MISSIONE E 
COMUNICAZIONE 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto per il sostenimento della III annualità 

europea del brevetto “Trasduttore ad ultrasuoni interdigitato” – priorità 102021000006932 

del 23/03/2021- per quota di titolarità dell’Università degli Studi di Firenze, pari al 100% 

del totale, CIG B0F378F91A. 

 

La Dirigente 

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 

1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Dando atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, è nominato Responsabile Unico di 

Progetto la dott.ssa Lavinia Ricciarini, della U.F. KTO- Rapporti con le imprese, tutela 

e valorizzazione IP, la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. del medesimo d.lgs.; 

Considerato che, trattandosi di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 

all’oggetto individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, 

il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

Vista l’esigenza di procedere, per quota di titolarità dell’Università degli Studi di Firenze, pari al 

100% del totale, con il sostenimento della III annualità europea del brevetto 

“Trasduttore ad ultrasuoni interdigitato” – depositato con numero di priorità 

102021000006932 del 23/03/2021, come deliberato dalla Commissione Brevettazione 

e Proprietà Intellettuale di Ateneo nella seduta del 4 marzo 2024; 

Preso atto che l’Ateneo ha pubblicato con Decreto Rep. n. 143/2023 prot. n. 26132 del 6/02/2023 

un avviso pubblico per la formazione di un elenco di operatori economici per prestazioni 

di consulenza brevettuale per le esigenze istituzionali dell’Università degli Studi di 

Firenze con annesso Capitolato di esecuzione di affidamento dell’incarico; 

Preso atto che l’Ateneo ha pubblicato con Decreto Rep. n. 1333/2023 prot. n. 203757 del 

13/09/2023 l’aggiornamento dell’elenco di operatori economici per prestazioni di 

consulenza brevettuale per le esigenze istituzionali dell’Università degli Studi di 

Firenze;    

Tenuto conto che il brevetto “Trasduttore ad ultrasuoni interdigitato” è stato affidato, in fase di 

primo deposito, dietro approvazione del Consiglio di Amministrazione del 30 novembre 

2020, allo Studio Ferrario S.r.l., Via Collina, 36-00187 Roma, PIVA 09905091006;   

Tenuto conto della convenienza economica, nonché della celerità delle operazioni, nell’affidare 



 

 

Francesca Farnararo 
Dirigente 
 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
francesca.farnararo@unifi.it 

+39 055 055 2756532 

l’attività di sostenimento della III annualità europea del brevetto “Trasduttore ad 

ultrasuoni interdigitato” allo stesso consulente brevettuale, lo Studio Ferrario S.r.l., Via 

Collina, 36-00187 Roma, PIVA 09905091006che ha avuto dall’Amministrazione 

l’incarico del deposito della medesima domanda brevettuale in Italia;   

Dato atto che lo Studio Ferrario S.r.l., è iscritto nell’elenco degli operatori economici di cui 

sopra e che risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

Preso atto che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023;  

Dato atto che all’esito della verifica delle dichiarazioni rese dall’Operatore economico, non 

risultano sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice 

degli Appalti; 

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo 

di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006, le amministrazioni di cui all’art. 1 

del d.lgs. n.165/2001 non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00; 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 

evidenziate e nel rispetto dei principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei 

Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

Considerato che la Commissione Brevettazione e Proprietà Intellettuale, nella seduta del 4 marzo 

2024 ha approvato, per quota di titolarità dell’Università degli Studi di Firenze, pari al 

100% del totale, l’affidamento dell’attività di sostenimento della III annualità europea del 

brevetto “Trasduttore ad ultrasuoni interdigitato”;  

Considerata l’offerta presentata dal consulente brevettuale Studio Ferrario S.r.l., Via Collina, 36-

00187 Roma, PIVA 09905091006 per quota di titolarità dell’Università degli Studi di 

Firenze, pari al 100% del totale, pari ad euro 835 IVA inclusa + 4 euro bolli;     

Valutata anche la convenienza del prezzo del servizio offerto dal consulente brevettuale Studio 

Ferrario S.r.l., Via Collina, 36-00187 Roma, PIVA 09905091006, in rapporto alla qualità 

ed alla tempestività nell’erogazione del servizio;    

Tenuto conto che detto importo sarà assolto per il 50% sul budget CsaVRI, e per il restante 50% 

sul budget del Dipartimento di afferenza degli inventori- CIG B0F378F91A;  

Verificata la copertura finanziaria della spesa che graverà, per il 50%, pari a euro 417,5 IVA 

inclusa + 2 euro di bollo sul CO. 04.01.02.01.12.15 Costi generali brevetti – Budget 

CsaVRI 2024; 
Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 

corrispondere all’operatore;  

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato mediante 



 

 

Francesca Farnararo 
Dirigente 
 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
francesca.farnararo@unifi.it 

+39 055 055 2756532 

corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 

DISPONE 

• l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett A) del d.lgs 31 marzo 2023, n. 36, per 

il 50% della quota di titolarità dell’Università degli Studi di Firenze, al consulente 

brevettuale Studio Ferrario S.r.l., Via Collina, 36-00187 Roma, PIVA 09905091006, per 

l’attività di sostenimento della III annualità europea del brevetto “Trasduttore ad 

ultrasuoni interdigitato” depositata con numero di priorità 102021000006932 del 

23/03/2021, per euro:  

 
 IMPONIBILE 

III ann EP onorari 125,00 (+ IVA) 

III ann EP tasse 265,00 (IVA non dovuta) 

Bollo 2,00 (IVA non dovuta) 

TOTALE 392,00 (+IVA al 22% su Onorari) 

 

• il costo graverà sul budget di CsaVRI per l’esercizio 2024, - CO. 04.01.02.01.12.15 Costi 

generali brevetti. Il restante 50%, pari ad euro 417,5 IVA inclusa + 2 euro graverà sul 

budget del Dipartimento di afferenza degli inventori- CIG B0F378F91A. 

• di nominare RUP la dr.ssa Lavinia Ricciarini, U.F. KTO- Rapporti con le imprese, tutela 

e valorizzazione IP;   

• che il pagamento verrà effettuato tramite bonifico entro 30 gg dalla data della fattura, a 

seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Firenze,            

       La Dirigente 

    dott.ssa Francesca Farnararo 


		2024-03-22T15:10:38+0100




